2 *Militavi non sine gloria*] Amori operam dedi. Ovid. 'Militat amans, et habet sua castra Cupido.'

3 *Nunc arma*] Paries hujus templi (quod Veneri consecratur) habebit nunc arma mea militaria, nempe funalia, barbiton, versus lyricos, vectes et arcus. *Defunctumque bello Barbiton* De Barbiton instrumento musico, dictum 1. Od. 1. Venuste autem inter Veneris arma enumerat illud Horatius, defunctumque bello dicens, quo non ultra ad canendas res ludicras uti velit. Sna autem etiam Veneri militia constat. *Torrent. Defunctumque bello Barbiton*] Et barbiton, quod finivit et absolvit bellum susceptum, amoris nimirum.

5 *Lævum marinæ*] *Marinæ* hic vel simplex Deæ epithetum est, quod orta mari scilicet; unde et 'Pelagiam' et 'Pontiam' Græci vocant: vel Venerem illam ἀναδυομένην, ab Augusto olim dedicatam significat Poëta eruditissimus: de qua 1. Od. 3. ubi cur Venerem tanquam propitiam navigantibus invocet, declaravimus. Nec eruditione etiam caret, quod *lævum Veneris latus a pariete custodiri* ait: ad veterem enim morem alludit, quæ qui alteri comes ibat, ipse fortuna minor, lævum illi tegebat latus: ut 11. Sat. 5. videbimus. *Torrent.* Vid. Turneb. 11. 17. *Lævum marinæ gæsi*] Id est, paries, qui proximus est lævo lateri Veneris marinæ, (id est,

Veneris ex spuma maris genitæ,) habebit barbiton.

7 *Funalia et vectes*] Pergit enumerare amore insanientium arma, cum igne et ferro eversuros se occlusas januas minantur. Vectes perfodiendis parietibus foribusque servivisse, illud etiam ostendit, quod proverbii loco ait Cato, 'Vecticulariam vitam vivere,' pro repente largiter habere, repente nihil; ut hi solent, qui grāsando quæstum faciunt. Græci τοιχωράφους appellant. Jurisconsulti nostri 'effractores.' Atque alibi etiam vectes muniendis asservandisque foribus in usu fuisse, demonstrat Nonius. Sic enim de Jani sive belli portis Virg. Æn. vii. 'Centum ærei claudunt vectes, æternaque ferri Robora.' Nec mirum, cum ferrum sit aut lignum oblongum, cujus usus multiplex. *Torrent. Funalia*] Funalia nocturnis ambulationibus inservientia. *Vectes, et arcus*] Instrumenta, quibus amatores a meretricibus non admissi fores et fenestras effringent. Sic Thraso Thaidis domum expugnaturus inquit: 'Procede huc cum vecte, Dorax.'

8 *Oppositis foribus*] Foribus clausis.

9 *O, quæ beatam diva*] O Venus, te precor, ut Chloën hætenus amanti-bus superbam, gravi amoris plaga semel percussas. *Tenes Cyprum*] Κραταις Κύπρον. Alii annotant, *tenes*, hoc loco idem valere, quod Græcum ἀμφιβέβηκας. Libri aliquot veteres habent *regis*. Lambin. *Cyprum*] Insulam opulentam, in qua Venus præcipue colebatur. Vide i. Od. 3. [Bamberg. et Schoenborn. 2. *regis Cyprum*, sine et.]

10 *Memphim*] Veneris plures in Ægypto urbes fuisse, diligens Lector apud Strabonem inveniet. De Memphi vero post Alexandriam nobilissima, nihil quod ad Veneris tutelam spectet, legisse memini. Μομφίμιν sane memorat Strabo, ubi Venerem

cultam fuisse ab incolis tradit, lib. xvii. Illud vero *caentem Sithonia nive*, lubens reprehenderem, si ab alio quam Flacco nostro dictum foret. *Torrent. Memphim caentem*] Urbem in Ægypto, quæ nive caret, quod regio est calida. *Sythonia nive*] Thracia nive.

11 *Sublimi flagello*] Flagello in altum sublato, ut ictus sit vehementior.

12 *Tange Chloën*] O Venus, Chloën illam arrogantem et amatores suos supine contemnentem, tandem sublimi tuo flagello tange, vehementique amoris plaga percute, ut tandem tuo numine domita, mitior esse discat. *Lubin. Arrogantem*] Superbam propter pulchritudinem.

ODE XXXVII. Προσφωνητική. AD GALATEAM NAVIGATURAM. Dehortatur eam præcipue ab exemplo Europæ. [*Prophonetice. Ad Galateam sui non esse memorem Bamberg.*]

1 *Impios parra*] Poëta, impios, quos nulla tangit religio, re ipsa experiri optat, quid sit adversis auspiciis longum aliquod iter ingredi: quemadmodum fere evenit, cum omen captanti, vel parra recinit, vel prægnans canis occurrit, &c. At cuius ipse salutem amet, cuius vitæ timeat, illum tanquam providus auspex non ante dimissurum se dicit, quam capitis sereno cælo auspiciis, admittant aves. His ita dictis, modo abire jam omnino Galatea constituat, ut bono eat omine precatur. Alia tamen ratione eam deterret, ob imminentem scilicet tempestatem atque Adriatici maris furorem. *Torrent. Impios parra*] Homines impii, et scelerati iter facientes opto, ut habeant hæc mala suorum inceptorum omina, nimirum parram avem, (cuius vox tristis est,) ravam lupam, sætam vulpem, et serpentem velocem, sed tibi jam navigaturæ nihil tale eat metuendum, ego enim auspicium feci, &c. sed tamen vides anni tempus, &c. *Parra*

recinentis] Oscines aves sunt, ut Festus ait, quæ ore canentes faciunt aspiciunt, ut cornix, noctua, &c. Alites, quæ alis ac volat, ut huteo, aquila, &c. Picus autem Martius et parra, et in oscinibus et in alitibus habentur. Festo Gellius accedat vi. 6. ubi quas 'alites' Festus; ipse 'præpetes' appellare videtur, præsertim si altius sublimiusque volitent: easdemque videtur Homerus *παραπτερυγίους* appellasse, quoniam eas potissimum Augures spectarent, quæ iugentibus alis patulæ atque porrectæ prævolarent. Optime Virg. *Æneid.* III. 'Et volucrum linguas, et præpetis omina pennæ.' 'Oscines' enim et 'alites' uno versu complexus est. Parra igitur et voce et volatu aspiciunt, sed aduersum facit: Turneb. ix. 19. *Torrent.* De parra Plin. xviii. 29. *Omen*] Si Festo credimus, tanquam 'oremen' dictum. Quare *omen* proprie esse volunt Grammatici, quod ori hominum tanquam prænuntiatio aliqua rei futuræ inciderit. Auctores generaliter pro quocunque augurio sive aspicio usi sunt: ut *parra omen* hoc loco. Hinc bonis aut malis omnibus egredi, atque egredientem prosequi, passim legimus; quomodocunque illa sive per aves, sive aliter, acciderint. *Torrent.* *Recinentis omen*] *Parra* iterum atque iterum canentis.

2 *Ducat, et prægnans canis*] Dux sit itineris, eo nimirum, ut impii male pereant.

3 *Rava*] Vel ob vocem raucam: vel ob oculorum colorem, inter flavum et cæsiuum. *Torrent.* Vide Cælium XIII. 8. *Rava decurrens lupa*] Lupa, coloris ravi, inter flavum et nigrum. *Lanuvino*] Undecunque. Species pro genere.

4 *Festaque vulpes*] Vulpes gravida. [*Festaque volpes* Bamberg.]

5 *Rumpat et serpens, &c.*] Turneb. xxx. 29.

6 *Si per obliquum*] Cum serpens transversa ex parte terruit mannos,

id est, equos currum trahentes, aurigæ manibus assuetos, quod erat mali ominis. *Similis sagittæ*] Plin. VIII. 23. de serpentibus loquens: 'Vulgatum est,' inquit, 'jaculum ex arborum ramis vibrari, nec pedibus tantum cavendas serpentes, sed et missili volare tormento.' Sed et *Ælianus* de Hist. Animal. vi. 18. serpentes, quæ id faciant, a re ipsa *ἀκορρίλας* vocatas tradit, quod in modum *sagittæ* ex ramis arborum in viatores se vibrare solent. *Sagittæ*] Non quæ a sagittario mittitur, sed 'sagitta' hoc loco significat eam surculi partem, quæ in vitibus incurva, et contorta pangitur; est enim serpenti similis.

7 *Terruit mannos*] Prisci interpretes annotarunt, *mannos* vocari solere burichos et burdonos: unde et 'mannuli.' Nos, ni fallor, 'gradarios' dicimus, qui tollunt et nulla vectoris molestia incedunt. Vide *Epod.* iv. 'Appiam mannis terit.' *Torrent.* *Ego cui timebo*] Interrogationis nota eradenda est. Cum autem *providus auspex* de se ipso loquens ait Horatius, privatum se augurium capere velle significat, quod a publico distare vel illud indicio est, quod privati augurii libros scripsisse Nigidium, auctor est Gellius vi. 6. *Torrent.* *Ego cui timebo*] An tibi timebo? nequaquam: quia nec impia es, nec talia monstra tibi tristem eventum prænuntiant.

8 *Providus auspex*] Futurorum providus.

9 *Ante quam stantes repetat paludes*] Paludes quietas, ut stagna, quæ non fluunt. Vide Festum in 'Stagnum.'

10 *Imbrium divina*] *Omen* se petiturum cælo adhuc sereno dicit Horatius, et antequam hiems aut tempestas incubat; quam terrestres volucres significant, quum contra aquam clangorem dant, perfluentes sese, sed maxime cornix. Plin. xviii. 35. *Torrent.* *Divina avis*] Cornix, imbrium præscia et prænuntia. [Bamberg. *imminentem*, cum gl. *imminentum*; Guelph.

imminentium.]

11 *Oscinem corvum*] Qui augurium agebant, ad Orientem maxime spectabant; illic anticam, ad Occidentem vero posticam constituentes: Meridies ad dextram, ad lævam erat Septentrio. Tam signa sibi certa ac clara intra eam cœli regionem fieri precabantur. Inter oscines ergo corvus ab ortu Solis ratum faciebat, uti et ab dextra: cornix vero ab læva. *Torrent.* Vide Pet. Crinitum, XXI. 15. Turneb. VI. 26. *Oscinem corvum*] Oscinem corvum invocabo, ut ab ortu Solis felix augurium clare occinat. 'Oscines' quasi oricines dicuntur aves, quæ ore canentes futura prædicunt, ut corvus, cornix, noctua.

13 *Sis licet felix*] Ante dixit bonis se prosecuturam omnibus eum quem diligit; nunc conversus ad Galatæam, tanquam sibi dilectam: Per me, inquit, sis felix quocumque ieris, nostri memor, neque sinistrum aliquod auspiciam occurrat. Lambinus *vetat* pro *vetat* legendum esse contendit. 'Lævum' et pro contrario, noxio, aut importuno accipiemus. *Torrent.* *Sis licet felix ubicumque mavis*] Ordo est: Galatæa sis felix, et memor nostri, licet vivas ubicumque mavis, id est, etsi mavis esse sine me, sis felix tamen.

15 *Picus*] Martius, vel picus arborarius a læva volans erat mali ominis. [Guelph. *levis vetet.*]

16 *Vaga cornix*] Vagans volat.

17 *Sed vides quanto*] Dehortatur Galatæam a navigatione: vides, inquit, quantam tempestatem Orion vergens ad occasum denuntiet, &c. Vide I. Od. 28. *Tumultus*] Vides quanto aëris motu ex vento, pluvii, aut fulmine trepidet Orion.

18 *Promus Orion*] In Occasum scilicet. Occidens enim gravissimas tempestates ciet. Vide I. Od. 28. *Quid sis ater*] Vides quam infestus et periculosus sit Adriæ sinus. Vide Od. 9.

20 *Peccet Iapyx*] De Iapyge I. Od. 7. 'Album' autem vocat simili ratione, qua et notum, ibid. *Iapyx*] Vides quid Calabriae ventus albus, (id est, serenus,) peccet, (id est, peccare soleat.)

21 *Hostium uxores, puerique*] Usitatissimum est scriptoribus mala hostibus optare, quos perire cupiant. *Cæcos*] Motus obscuros. [Marklandus ap. Jaeck, *puerique savos S. motus, &c.*]

22 *Orientis Austri*] Muretus *Hadi* legit, quod et ego mallet, ut Od. I. hujus lib. quamquam et alibi 'rabiem Noti' vocat. 'Notus' autem idem, qui 'Auster,' Hadriatico mari infestissimus. *Torrent.*

23 *Nigri fremitum*] Equoris tempestuosi. *Et trementes*] Et sentiant littora, quæ videntur tremere, undarum ictu conquassata.

25 *Sic et Europe nixem*] Quemadmodum taurus decepit Europam; sic tu, ni caveas, ab Anastro decipieris. [Guelph. *nixem doloso.*]

26 *Credidit tauro latus*] Commisit latus fraudulento Jovi, in taurum mutato. *Soatentem*] Extinuit mare Bosphorum belluis marinis repletum, et quamvis ante audax fuerat cum Taurum ascenderet, jam vehementer metuit Jovis fraudes in medio dolo cogitatas, non ante suspectas.

28 *Pallens*] Timor enim pallorem inducit; unde 'pallere' *ἐσπυρῶν* pro timere dixit. *Medias autem fraudes* vocat pericula, in quæ incidisse se videbat. *Torrent.* Vid. Turneb. X. 1.

29 *Studiosa florum*] Sic de Proserpina, cum a Dite raperetur, Claudianus: et venustissime Ovid. Met. V. 'Quodam Proserpina luco Lædat, et aut violas, aut candida lilia earpit,' &c. *Studiosa florum*] Studiosa, ut Nymphis floreas neceret coronas.

30 *Debita Nymphis*] Debitæ ex promisso.

31 *Nocte subluetri*] Noctæ aliquantum laminosa.

33 *Quæ simul*] Quæ Europe statim ut tetigit, &c.

34 *Creten*] Creten Homerus appellat ἑκατόμπολις, 'I. E. Pater o relictum'] Dixit, o nomen Pater relictum, id est, nomen pater neglectum a filia, o pietas insano amore tauri victa. Hæc et quæ sequuntur, fere usque ad finem Odæ, sunt verba Earopæ ingemiscens. [*Cretem. Pater! o relictum Filia pietasque, sine nomen, Guelph. et Schoenborn. 2.*]

35 *Filia nomen*] Male autem qui nomen legunt. *Pietasque dixit*] Pietas est grata voluntas in parentes.

37 *Unde? quo veni*] Erotemata incisa, vehementiam doloris, et mentis emotionem denotant. *Cruq. Levis una mors est*] Una mors levior pœna est, quam quæ sufficiat virginitati amissæ, id est, pudor violatus in virgine multas meretur mortes.

38 *Virginum culpa*] Culpam pro probro dixit, ex virginis persona: virgines enim graviores nullam culpam agnoscent, quam eum stupro conjunctam. *Torrent. Vigilans prolo*] An sine vitio sum, an species vana, id est, phantasma in somnis mihi occurrat, et me decipit? [*Virginum culpa Bamberg. Virginis culpa Markland. ap. Jaeck.*]

41 *Porta fugiens eburna*] Vide Macrobi. de Somnio Scipionis i. 3. et Turneb. iv. 14. *Eburna*] Per portam eburnam vana somnia emittuntur. De somni portis, vide Virg. *Æneid.* vi. 'Sunt geminæ somni portæ,' &c.

45 *Si quis infamem*] Si quis in potestatem mihi redigat taurum turpem et infamem: Ealtar, &c.

47 *Frangere editar*] Cornua discerpere. Est hoc imprimis muliebre, ut suis manibus injurias ulcisci cupiant. *Modo multum amati*] Cujus ori flores virgo admoverat, cujus corana floribus cinxerat, cujus pectora manibus planserat. *Modo multum amati*] Paulo ante.

48 *Cornua tauri*] Bland. omnes ha-

bent monstri, cum adnotatione, 'alias tauri,' nec displicet. *Cruq.*

49 *Impudens liqui patrios penates*] Inverecunda sum bifariam, quod patrem reliquerim, quodque post tale scelus admissum maneam in vita.

50 *Orcum moror*] Festus *Orcum* dici existimat, quod ille Deus nos maxime urgeat, unde et 'Uragus' dixisse veteres pro 'Orcus.' Quid igitur, Inquit Europa, mortem exspecto? quia eam mihi ipsa infero? *Torrent. Orcum moror*] Orcum, vel Plutonem morari, est, non mori cum oporteat.

51 *Utinam inter errem*] Utinam errem nuda inter leones, atque ab iis devorer, antequam contabescam. [*Si quis hoc codd. ap. Jaeck. audis Schoenborn. 2.*]

53 *Antequam turpis*] Paellaris cura: ut integra enim forma pereat, Deos rogat. [*Antequam turpes maculae decentes Occupent malas Bamberg.*]

54 *Malas*] Maxillas pulchras. *Teneræque*] Antequam viriditas, vel pulchritudo mihi dilabatur, cupio prædæ esse tigris et leonibus. [*Occupat Schoenborn. 2.*]

57 *Vilis Europe*] Perdite jam virginitatis flore, vilem ac se contemptam vocat. Lambinus *Europa* tertio casu legendum putat, ut vilem ei patrem Agenorem fuisse dicat, quæ debita patri pietatis usque adeo non meminerit, ut raptori se permetteret. *Torrent. Vilis Europa*] Nam et ipse pater tuis (quæ tibi Europæ vilis fuit, dum præ tauro ipsum contempsisti) ille absens urget ac stimulat te ut moriaris. *Lubin. Vilis Europa*] Pater meus absens corpore, sed animo præsens, vilis habitus, et neglectus mihi Earopæ suæ filie me urget, prosequitur, et flagitii conscientia excruciat.

58 *Quid mori*] Europa seipsam alloquitur.

60 *Lædere collum*] Muretus legiê *elidere collum. Lædere collum*] Te sus-

pendere potes rona (in usum laquei) quam tecum commode atnlisti. [*Ludere collum* Schoenborn. 2.]

61 *Sive te rupes, &c.*] Quale Leucatae olim promontorium in Acarnania ad sinum Ambracium, cum Apollinis templo: unde Sappho olim et Cephalus amoris impatientia sese præcipitarunt. *Torr. Acuta letho*] Quæ saxa, ut morbi acuti, te celeriter exanimant.

[62 *Saxa delectent* Schoenborn. 2.]

63 *Crede veloci, nisi*] Committe te procellæ, quæ te scopulis illidat. *Herile mavis*] Nisi mavis lanam certo pondere traditam, et ab hera imperatam in fila ducere.

65 *Regius sanguis*] Regis filia.

66 *Barbaræ*] Immiti. *Pellæ*] Concubina mariti. *Querenti*] Europæ querenti.

67 *Perfidum ridens*] Aptum Veneris epithetum est: et Veneris ille risus dolosus esse creditur. Id vero proprie 'renidere' dicebant veteres. Passeratii sententia, qui *perfidum* cum *querenti* conjunxit, relata a Lambino, mihi non placet. Ridebat autem Venus quod Jovis amoribus favens, virginem tam lepide deceperat. *Torrent. Perfidum ridens*] Ridens perfide et dolose, non ex animo.

68 *Filius arcu*] Aderat Cupido: arcu suo jam laxato sagittariorum more, ubi jaculari desinunt.

69 *Mox ubi lussit*] Postquam Venus Europam satis est ludificata. *Abstineto irarum*] Poëta Græco more locutus est, quemadmodum 11. Od. 9. 'Desine mollium Tandem querelarum.' 'Rixam' cum dicit, puellæ minas respicit, quæ laceratram serio se Tauri cornua jactitaverat. *Torrent. Abstineto*] Abstineto ab iris, est Hellenismus, Genitivus pro ablativo, ut ἀπέχου τῶν ὀργῶν.

70 *Calidæque rixæ*] Rixæ, quæ venit a calore sanguinis.

71 *Quam tibi*] Antiqui interpretes Non tibi legunt, nec sane displicet, nihil muto tamen. *Torrent. Quam tibi*

Ironice: nam antea minabatur se cornua Tauri fracturam. [Codd. ap. Jaeck, reddidit Cornua taurus; vel, reddent Cornua tauri.]

73 *Uxor invicti Jovis*] Vel Græco more hic quoque locutus est, ut Lambinus censet: οὐκ ὄσθα τοῦ Διὸς γυνῆ ὄσθα: id est, An te Jovis uxorem esse ignoras? Vel quod ego malim, eam rogat an ita se gerere nou queat, ut Jovis uxorem decet. Nec erraverit fortasse, qui ad veram historiam hic respexisse Horatium credit, ut Jupiter Cretæ rex, nave, cui Taurus insigne fuit, eam ex Phœnicia in Cretam transvererit, atque uxoris loco habuerit. *Torrent. Uxor invicti Jovis*] Nescis te gerere tanquam uxorem invicti Jovis.

74 *Mitte singultus*] Singultus omittit. *Beneferre*] Disce secundam fortunam ferre moderate et composite, quod non est cujuslibet.

75 *Tua sectus orbis*] Una pars orbis in tres divisi, tuo nomine appellabitur Europa, altera Asia, tertia dicetur Africa.

ODE XXVIII. Συλλογιστική. AD LYDEN.

Hortatur Lyden, diem Neptuno sacrum in potu et cantu hilariter transigere. [Bamberg. *Syllogistice, Lydæ.*]

1 *Festo die Neptuni*] Ejus festi meminit Plin. XVIII. 13. raporum naporumque sationem justam esse dicens inter duorum numinum dies festos, Neptuni atque Vulcani. Columella vero locis riguis ab solstitio, sicis ab ultima parte Augusti, vel prima Septembris. Hinc qua anni parte 'Neptunalia' fuerint, Lector cognoscat. *Torrent. Festo quid potius die*] Ordo est, Lyde prome reconditum vinum Cæcubum, ut bibam; quid enim potius festo Neptuni die facere possum? *Quid potius die*] Erotema delibantis est de re certa: ita namque fere fit in otio, ut sodaleis interrogeamus ea de re, quam et apud nos statuumus, et eis non ingrattam fore judi-

camus. *Cruq.*

3 *Strenua*] *Strenue*, *mox*.

4 *Munitaque adhibe vim*] Aliis verbis idem dicit, quod *Ode 21*. 'Tu lenis tormentum ingenio admoves Plerumque duro.' *Munitaque adhibe vim sapientiæ*] *Sapientiæ septæ*, ac *munitæ* contra voluptates *vim infer*, eamque *vino*, et *lætitiâ expugna*, ut *joco*, et *ludo aliquis sit locus*.

5 *Inclinare meridiem*] *Sentis diem decrescere*, et ad *occasum vergere*.

6 *Ac veluti stet*] *Ac quasi dies non celeriter abeat*, *parcis*, &c. *Stet volucris dies*] *Venuste: nihil enim horis velocius*. At *Lyde*, quamquam *labi tempus sentiret*, *nihilo magis propebat*, quam si *staret*. *Canterus Nov. Lect. iv. 4. Torrent.* [*Markland. ap. Jaeck: Sentis ac veluti.*]

7 *Parcis deripere*] *Pro rapere de horreo*. *Cessas deripere horreo vini cadum Bibuli consulatu reconditum. Deripere horreo*] *Cum dicimus 'horreum,' proprie frumentarium intelligitur: quod a 'farre,' quo solo utebantur antiqui, 'farreum' vocabant, teste Festo. Cella vero proprie vinaria eat. 'Horreum' tamen hoc loco Horatius pro vini apotheca dixit, ut *iv. Od. 12*. Atque ita etiam *Jurisconsulti* quarumcunque mercium 'horrea' dicunt, unde et 'horrearii,' eorum custodes: cum vero de *vino agitur*, addunt 'vinarium.' *Qua vero ædinm parte vini apothecas habuerint veteres, dubitari possit: eas vero editiore aliquo loco fuisse putaverim, maxime si vina in multam usque ætatem servari vellent. Quamquam apothecarum habendarum ratio diversa semper fuit, pro locis regionibusque; et quod ante omnia considerari debet, pro ipsius vini natura: nam quo validius, eo melius cælum fert. Plin. xxiv. 21. Torrent. Horreo*] *Antiqui in horreis testas vini condebant.**

8 *Bibuli consulis*] *Consul fuit M. Calpurnius Bibulus cum C. Julio*

Delp. et Var. Clas.

Cæsare A. U. C. 714. Cessantem Bibuli Consulis amphoram] *Amphoram, quæ diu remanserat in vini Apotheca.*

9 *Invicem*] *Per vices, vicissim.* [*Codd. ap. Jaeck: invices; in vices; per vicem.*]

10 *Neptunum, et virides*] *Deum marinum Saturni filium in diei festi honorem. Virides comas*] *Vide quæ notavimus i. Od. 17. 'Vitreamque Circen.' Nereidum comas*] *Nereides sunt maris Nymphæ Nerei filiæ.*

11 *Tu curva recines lyra*] *Tu iterum, iterumque canes.*

12 *Celeris Cynthiæ*] *Luna enim nihil celerius, quæ quia terris proxima, inde in montibus perpetuo versari creditur. Spicula quoque ei perinde, ut *Soli dantur; unde λυχέαιαν* Græci, Latini *jaculatricem* vocant. *Torrent. Cynthiæ*] *A Cyntho monte Deli, Diana appellatur Cynthia, quæ celeris dicitur, quia venatrix est.**

13 *Summo carmine Cnidon*] *Meliores libri Gnidon, et mox Paphum. Utraque insula Veneri dicata. Quod autem summo carmine Venerem cantari vult, id amantem decet. Alioqui tres in convivio statui solere crateras tradunt, primum Mercurio, secundum Gratiis, tertium Jovi Liberatori: quorum unus amoris epulis libationi et invitationi relinquebatur: qua de re etiam Turneb. xxi. 13. Quamquam nihil certi de his tradi potest. Nam pro sua quisque religione aliter atque aliter factitabant. Torr. Summo carmine*] *Ultimo, seu supremo carmine, extrema carminis parte, Venerem celebrabimus: quæ tenet Cnidon urbem Carriæ. Vide i. Od. 30. [Gnido Bamberg.]*

14 *Cycladas, &c.*] *Vide i. Od. 14. Paphon*] *Urbem in Cypro clarissimam.*

15 *Junctis visit oloribus*] *His non obscure notat Venerem carmen junctim canendum, idque fore supremum: ait enim noctem desiderare*

Horat.

5 B

nam pneniam, quasi velit in gremio Lydæ velut in cunis vagire sopiri- que: et nescio an non alludat ad eam cantionem, qua nutrices uti solent, infantibus sopiendis et demulcendis. *Cruq. Oloribus*] Junctis Cygnis, quibus ad currum suum trahendum utitur Venus. Vid. iv. Od. 1.

16 *Nenia*] Nox etiam cantabitur carmine debito, tristi scilicet, et lugubri, quod somno, et tenebris (quæ sunt mortis imago) optime convenit. Quid *Nenia*, ante vidimus II. Od. 1. [Bamberg. *nenia*.]

ODE XXIX. Παρανευική. AD MÆCENATEM. Invitat eum ad cœnam hilarẽ, publicis curis omissis. [Bamberg. *Prophoneticæ ut parane- tice, Mæcenati*.]

1 *Tyrrhena regum progenies*] Ab Hetruscis regibus oriunde. Sic I. Od. 1. Ordo est: O Mæcenas Tyrrhena progenies regum, jamdudum apud me est tibi lene merum, non ante verso cado, cum flore rosarum, et balanus pressa tuis capillis. *Tibi*] In tuum honorem.

2 *Non ante verso cado*] Cadi autem sive amphoræ os superne erat, ut verti necesse esset, quo depromi vinum posset; et tanto quidem altius, quo plus inde depromeretur. Ut autem 'cadum vertere;' sic et 'crateras vertere' dicebant, pro ebibere, quod pari ratione vinum ebibendo scyphum inverterent. Hinc porro factum, ut 'vertere fundo' dixerit Virg. pro funditus destruere, ducta, ut arbitror, ab inversis cadis Metaphora. *Torrent. Non ante verso*] Cado non ante prompto, in eumque diem asservato; cado non ante inverso ad vinum depromendum.

4 *Pressa tuis balanus*] Glans unguentaria pressa, id est, oleum balaninum ex ea expressum pro capillis tuis. *Balanus*] Βάλανον vocant Græci, quam Latini *glandem*, earum scilicet arborum fructum, quas 'glandiferas' inde appellamus, qualis 'quercus,'

'robur,' &c. Verum hoc loco Βάλανος *μυροψική* intelligenda est, id est, *glans unguentaria*, quam uno verbo *μυροβάλανον* vocat Plin. XII. 21. Ea porro a diversis regionibus ubi nascitur, et Æthiopica, et Arabica, et Syriaca nominatur. Sed laudatissima, a Petra, oppido juxta Judæam, Petræa, unde expressum 'oleum Balaninum' dicitur, in unguentis laudatum. Tale igitur se Mæcenas suo servare hic ait Horatius. Vide et Plin. XIII. 1. et XIII. 4. *Torrent*.

5 *Jamdudum apud me est*] Jam diu domi meæ est. *Eripe te moræ*] Hoc est, iis rebus, quæ tibi sunt in mora, quæ te remorantur, et detinent, quo minus ad nos venias. *Cruq. Eripe te moræ*] Te nihil impediatur, quo minus ad nos venias.

6 *Ne semper Æsula*] Libb. Mss. omnes habent *Nec semper*, aut *Non semper*. Tum *Æsula* etiam aut *Effulæ*. Sed nihil muto. *Torrent. Uduum Tibur*] Uduum propter copiam aquarum, quæ faciunt Tibur insalubre. *Æsula*] Æsula est oppidum in latere montis collocatum, Tiburi propinquum.

[7 *Proclive contempleris* Vand. ap. Bothe, aliique codd. ap. Jaeck.]

8 *Telegoni juga*] Et Tusculum, nrbem conditam a Telegono Ulyssis ex Circe filio; qui patrem imprudens interfecit.

9 *Fastidiosam desere copiam*] Copiam, quæ fastidium parit. Nam copia satietatem, satietas parit fastidium.

10 *Molem propinquam nubibus*] Turrim in hortis tuis in sublime extructam, unde totam fere Romam prospicis. Quamquam divitum omnium ædes turrium instar erant, ut I. Od. 4. ostendimus. Tandem vero ob frequentes ruinas ab Augusto cautum, ne ædes altius pedes 70. tollere liceret. Suet. cap. 89.

12 *Fumum*] Auram popularem, vel ambitionem, per Metaph.

13 *Vices*] Varietates quæ tedium

tollunt.

14 *Mundaque parvo*] Cænæ frugales, quæ sunt neque sordidæ, neque nimis sumptuosæ.

15 *Ostro*] Sine vestibus purpureis.

16 *Solicitam explicuere frontem*] Frontem tristem exhilararunt: lætitia frontem explicat, mæstitia in rugas contrahit. *Explicuere frontem*] 'Explicare' et 'exporrigere frontem' lætitiæ signum est, 'contrahere' diversum. Ex fronte certe quo quisque animo sit perspicitur. *Torr.*

17 *Andromedes pater*] Andromedes Cephei Æthiopum regis ex Cassiope filia, Perseo a quo liberata erat nupsit: ac tandem beneficio Minervæ et ipse et Cepheus, una cum uxore et filia, in cælum sublata, et astris inserti sunt. Et Cepheus quidem a tergo minoris nræ constitutus, et circulo Arctico ita inclusus, ut præter caput et humeros ejus nihil occidere videatur. Eamque ob causam, ut pto, *occultum ignem* dixit Horatius. *Torrent.* Crnquins exponit *occultum*, corporibus noxium, eo quod ea sidera ex occulto lædant. *Pater*] Cepheus Æthiopum rex inter sydera collocatus.

18 *Ostendit ignem*] Denuntiat æstatem. *Procyon furis*] Anticanis: stella est quæ ante Caniculam oritur. [*Procyon fugit* Schoenborn. 2.]

19 *Et stella*] Signum septentrionale, in quo fit solstitium æstivum. [*Gnelph. vexani leonis.*]

20 *Siccus*] Dies æstuosos. [*Bamberg. dies r. siccas.*]

21 *Languido*] Grege æstu solis fatigato.

22 *Horridi Sylvani*] Sic libb. nostri omnes; Lambinus etiam *horrida* legi affirmat. 'Sylvanos' autem cum dicit, totum Hlnd capripedum genus intelligit. *Torrent.*

23 *Sylvani*] Sylvano consecrata sunt dumeta, quæ sua densitate solem excludant.

24 *Taciturna ventis*] Murmur non edens: significat poëta tempus ventosum jam transiisse. [*Ripa magis* Schoenborn. 2.]

25 *Tu civitatem*] Vide supra Od. 8. 'Mitte civiles super urbe curas.'

27 *Seres, et regnata*] Populi Asiæ Scythicæ, et a Sera urbe sic dicti.

28 *Bactra parent*] Tu curas, quid Seres, et Bactra præparent, in quibus Cyrus regnabat. *Tanaisque discors*] Ob Scythas tunc cum Parthis Medisque discrepantes. 'Scythicam' certe 'annem' alibi appellat. *Torrent.* *Tanaisque discors*] Fluvius Asiam ab Europa disterminans qui perluit populos discordes, et belligerantes.

30 *Caliginosa nocte*] Exitum nobis ignotum volvit.

31 *Ultra*] Ultra id, quod ei licet, laborat. [*Codd. ap. Jaeck, mortales u. F. trepidant; vel, mortalis u. F. trepidet.*]

32 *Quod adest, memento, &c.*] Moment hæc proverbialia Græcis celebrata, τὸ παρὸν εὐκωιδεῖν, καὶ τὸ παρὸν εἰ τιθῆναι: nempe ut, quod adest, boni consulamus rebusque præsentibus acquiescamus. Nam et quod præterit redire nequit, et futura in nostra non sunt potestate. Unde elegans ille apud Athenæum versiculus, lib. x. Καὶ τοῖς παρούσιν τὸν βίον διὰ πλεκε. *Quod adest, memento*] Quod præsens est, memento administrare, et cum æquitate, et tuo arbitrato finire.

33 *Cætera fluminis*] Futura cursum suum habent, instar fluminis delabentis in mare Tyrrenum: nunc placide et quiete, nunc rapide et violenter.

[34 *Ritu ferentur* codd. ap. Jaeck.]

35 *Cum pace*] Placide, ἡσυχως, seu ἡσυχῇ.

36 *Nunc lapides adesos*] Descriptio perelegans inundationis fluvialis, quæ ex altis decidens rupibus, quicquid obvium est secum trahit. *Cruq. Lapidés adesos*] Excavata rupium saxa.

[Schoenborn. 2. *lapides abesos.*]

37 *Stirpesque raptas*] Arbores extirpatas.

40 *Cum fera diluvies*] *Diluvies* dixit, ut 'illuvies,' 'proluvies,' neque hoc tantum loco, sed et iv. Od. 14. 'Horrendamque cultis Diluviem meditatur agris.' Nonius tamen 'diluvium' frequentius usurpari ait: quo sane Virgil. uti maluit *Æn.* xii. 'Non si telurem effundat in undas Diluvio miscens.' Atque ita 'proluvium' quoque dixere veteres, teste Nonio. *Torrent.* *Quum fera diluvies quietos*] Cum tempestas incitat et quasi ad iracundiam provocat amnes quietos, id est, cum diluvies ex imbribus oritur. [Guelph. *diluvie.*]

41 *Irritat amnes*] 'Irritare,' vel ab ira, vel, ut Donatus vult, a canibus deductum; qui restrictis dentibus r litteram imitantur, quam ideo caninam appellamus. Quin et ejus litteræ sono provocati irrunnt. Sed Cruquius deducit a verbo, 'ruo,' cum præpositione 'in,' quasi 'inritat' ita ut irritare seu 'irritare,' sit incitare, provocare, lacessere. 'Diluvie' antem 'irritantur amnes,' quod lapsis de cælo imbribus, novo aquarum agmine aucti, ad stragem inferendam provocari quodammodo videantur. *Torr.* *Ille potens sui*] Ille liber est, et compos sui juris, hilarisque vivet, cui licet dixisse, Vixi in diem, id est, bonis præsentibus fruor, futura non curo.

42 *Cui licet in diem*] Quare tantum boni contingere ei dicit, qui in diem vivat? quoniam, ut ante dictum, summa tranquillitas est, præsentibus acquiescere, et omnia virtuti, nihil fortunæ tribuere, quæ solida ac vera animi sua sorte contenti lætitia est. *Torrent.* [Codd. ap. Jaeck: *degit cui libet.*]

43 *Cras vel atra*] Cras sit cælum nubilum an serenum, nihili æstimat, id est, non pendet ex fortunæ inconstantia, sed parvi facit, utrum ad-

versa sit, an felix futura fortuna [Nonnulli ap. Jaeck: *Dixisse: Vixi, cras, &c.*]

44 *Polum pater*] Cælum atra nibe Jupiter occupet. [Quidam ap. Jaeck, *Nube polum o pater.*]

45 *Non tamen irritum*] Hoc solum nostrum esse dicit, quod viximus: quæ sententia, nisi eam ex Sardana-pali moribus astruamus, minime damnanda est. Nam quod recte feceris, id merito factum gaudeas; nullum enim in præterita fortunæ jus competit. *Torrent.*

46 *Quodcunque retro est*] Quodcunque jam præterit, non potest mutari.

47 *Diffringet*] Neque destruet, vel immutabit. [Codd. ap. Jaeck: *Defringet; Defringet; Diffringet.* Schoenborn. 2. *infectum neque reddet.*]

49 *Sævo leta negotio*] Fortuna in rebus adversis gaudens sævire, et pertinaciter ludere ludum novum. 'Juveni quoties voluit fortuna joculari.'

[52 *Non mihi, nec alii benigna codd.* ap. Jaeck.]

53 *Laudo manentem*] Recte ex Stoicorum sententia. Vir sapiens enim divitias honeste partas non aspernabitur; sed ita se comparabit, ut nulla sua culpa auferri eas, non moleste ferat. 'Levis' enim 'est fortuna, cito reposcit quæ dedit.' *Torrent.* *Manentem*] Fortunam stabilem. *Si celeres quatit*] Si fugit et adversa est.

54 *Resigno quæ dedit*] Dicimur et ea 'signare,' quæ signo impresso claudimus, et ea quæ in rationes accepta ferimus: contra vero 'resignare,' quæ vel aperimus, ut pnta testamenti tabulas, vel expugimus aut reddimus: atque ita 'scribere' aut 'rescribere,' ut ii. Sat. 3. videbimus. *Torr.* *Resigno*] Reddo. *Et mea*] Et meis me viribus orno, non rebus externis; est Metaph. ducta a vestibus, quibus involvimur.

55 *Virtute me involvo*] Hoc est, munio et defendo adversus Fortunæ

injurias, cui nihil in me posse permitto. *Probamque pauperiem*] Honestæ paupertati me familiarem facio, ejusque vel nudæ ac prorsus indotatæ contubernium exopto, atque ei me mancipio. *Torr. Probam pauperiem*] Pauperiem cum virtute conjunctam sine opibus quæro. [*Virtute in volvo Bamberg. Virtute me involvam alii codd. ap. Jaeck.*]

57 *Non est meum*] Quippe qui Fortunæ servire nolim. *Non est meum*] Nec vitæ, nec propositi mei est, navigationis periculo me committere, ut rem augeam. etenim pauper esse malo. *Africis procellis*] Vel a vento Africo, vel ab Africa terra. *Torrent.* [*Vand. ap. Bothe, si mugiet.*]

58 *Malus*] Arbor navis.

59 *Votis pacisci*] Ut in magna tempestate navigantes solent. 'Tunc enim præcipue votorum locus est, eum spei nullus est,' ut eleganter Plin. VIII. 10. *Torr. Et votis pacisci*] Cum Diis quodammodo votis et precibus pacisci, ne merces meæ in mari pereant. [*Me currere Bamberg.*]

60 *Cypriæ, Tyriæque merces*] Merces Cypriæ, pro mercibus quibuscunque, species est pro genere. [*Markland. ap. Jaeck, Tyriæve.*]

61 *Araro mari*] Mari insatiabili, quod omnia absorbet.

62 *Tunc me biremis*] Interpretes ea quæ sequuntur dici volunt *ειρωνικῶς*, ut ridendo dicat, tunc scilicet, cum voti se reum fecerit, deorum beneficio enavigaturum. Placet; nam jam ad preces se venturum negaverat. *Torr. Tunc me biremis præsidio*] Quando maris periculo me expono, tunc Aura, et geminus Pollux feret me per Ægæos tumultus tutum præsidio biremis scaphæ, quod nunquam est futurum. *Scaphæ*] Scapha parva navis est, qua tuto navigare potest nemo in mari Ægæo.

63 *Ægæos tumultus*] Sic ventorum Ægæo mari deprællantium motus vocat. Est autem Ægæum admodum

procellosum ac periculosum nautis. Nomen ergo quidam deducunt ab Ægæo patre Thesei, alii a scopulo capræ similitudinem præferente: quidam ab *αἴγες*, quod apud Dores *fluctus* significant, unde *αἰγίω* et *ἐπαιγίω*. Denique Strabo Ægæi maris nomen ab Ægis, Eubææ insulæ oppido, dictum mavult. Et Græci sane non *Αἴγειον*, sed *Αἰγαίον* scribunt, ita ut Strabonis sententia cæteris præferenda videatur. *Αἶγαι* enim oppidi nomen. Scribendum ergo *Ægæum*. *Torrent.*

64 *Geminusque Pollux*] Castor et Pollux gemini nati nautis favent.

ODE XXX. *Ἀποτελεσματικῆ, προσφωρητικῆ καὶ εὐχαριστικῆ*. AD MELPOMENEM MUSAM. Horatius Lyricos versus scribendo æternam gloriam est consecutus. [*Bamberg. Dicit se apostelete scriptis semper victurum.*]

1 *Exegi monumentum*] Sic Ovid. Met. xv. 'Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignes, Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.' *Exegi monumentum*] Perfeci carminum volumen, ingenii mei monumentum æneis statuis durabilibus.

2 *Regalique situs*] Dixit 'situs Pyramidum,' ut castrorum oppidorumque situs dicimus: 'regalem' addens, quod Pyramides regum Ægypti peculiare quoddam monumentum extiterint, eorumque pecuniæ stulta atque otiosa quædam ostentatio, quarum una in altitudinem 363. pedum ascenderit. Merito ergo Pyramides inter orbis miracula recensebantur. Plin. xxxvi. 12. *Torr. Regalique situs Pyramidum altius*] Altius regali constructione pyramidum, quæ sunt regum Ægyptiorum sepulcra.

3 *Aquilo impotens*] Ut Epod. xvi. 'Nullius astri Gregem æstnosa torret impotentia.' *Impotens*] Aquilo vehementer sæviens, ut qui sibi non possit temperare.

5 *Annorum series*] Temporis longinquitas, et cursus temporum.

6 *Non omnis moriar*] Non totus moriar. *Multaque pars mei*] Mens vel ingenium.

7 *Vitabit Libitinam*] Cælius xxix. 18. locum exponit. *Vitabit Libitinam*] Effugiet mortem. Libitina est Dea fœnerum: significat etiam capulum, vel feretrum, in quo cadavera efferuntur ad sepulturam. *Usque ego postera*] Nam ego postera futurorum hominum laude semper renovatus et recens, incrementum sumam, usque dum imperii Romani æterni futura memoria est, et donec Pontifex Max. Idualia celebrabit, et cum tacita et verecunda, propter sacrorum reverentiam, virgine Vestali in Capitolium ad sacra facienda ascendet. *Lubin.* *Usque ego postera*] Semper ego recens cresciam postera lande, dum pontifex scandet Capitolium cum tacita virgine.

8 *Recens*] Non senescens. *Dum Capitolium Scandet*] Per Capitolium, urbis atque Imperii æternitatem intelligo. Tum in omnibus sacrificiis publicis Vestales intervenisse constat. Posset et eo referri, quod virgo Vestalis a Pontifice capta, atque in atrium Vestæ deducta, inde forte diis supplicandi causa in Capitolium ascendebat. Sed quomodocumque ascenderit, nominis sui perpetuitatem Poëta iis verbis significat. Romam enim credebant æternam fore. Hinc illæ numismatum inscriptiones, ROMA ÆTERNA. 'Tacitæ' autem epithetum merito Virgini Vestali tribuit, quod sacrorum consciam, et 'Trojanam soli cni fas vidisse Minervam,' nihil magis quam silentium deceat. *Torrent.* *Dum Capitolium*] Donec Imperium Romanum durabit.

9 *Scandet cum*] Dum pontifex ascendet in Capitolium ad sacra Idualia peragenda cum virgine Vestali tacita, id est, cum virgine tacente, dum sacra celebrantur. *Cum tacita Virgine*] Turneb. xvii. 7. et xx. 36.

10 *Dicar, quæ violens*] Ordo est:

Ego potens, ex humilli princeps, dicar deduxisse Æolium carmen ad Italos modos, qua obstrepit violens Anfidus, et qua pauper aquæ Dannus regnavit agrestium populorum. *Anfidus*] Violentus Apuliæ fluvius, ubi natus est Horatius.

11 *Pauper aquæ Dannus*] Quia aridæ ditiori præfuit. Nam ad Anfidum Apuliæ fluvium quod attinet, quamquam is Danni regna præfluebat, non ideo minus æstrosa Apulia. Vide i. Od. 14. *Torr.* *Dannus agrestium*] Dannus rex Apuliæ fuit, a cuius nomine fluvius sic appellatus est, qui fluvius ob vehementes ibi calores pauper aquæ dicitur.

12 *Regnavit populorum*] Sic prisci quoque interpretes legerunt, nec primus hunc locum ex Servio restituit Lambinus. Libri tamen Mss. omnes, quos videre contigit, *regnator* habent: tantum potuit Grammaticorum audacia. Solent autem nobiles Poëtæ huiusmodi locutionibus hic illic aspersis excitare Lectorem; idque vel subaudiendo aliquid, vel imitatione Græcorum. Tale illud Virgillii: 'Justitiæne prius mirer, belline laborum?' Et: 'Nec veterum memini lætorve malorum.' Et: 'Implemur veteris Bacchi pinguisque ferinæ.' Sic 'desine querelarum,' 'Abstineto irarum,' 'Invidit avenæ,' 'Decipitur laborum,' 'Soluti operum,' apud Horat. 'Desipiebam mentis,' 'Mille annorum vivunt,' 'Pendet animi,' 'Dignus saluti,' apud Plantum: et similia multa a Nonio congesta. *Torr.* *Regnavit populorum*] Quidam legunt *Regnator populorum.* *Regnavit populorum*] Rex fuit agrestium populorum. Græca est structura, ἡ βασιλευσε τῶν λαῶν. *Ex humilli potens*] Qui libertino patre natus, potens et clarus extitit.

13 *Princeps*] Omnium primus. *Æolium carmen*] Vide ii. Od. 13. 'Æolii fidibus querentem.' *Æolium carmen ad Italos*] Carminis Æolio usus est Alcæus a Lesbos insula, in qua regna-

vix Æolus.

14 *Sume superbiam*] Sume spiritus justos et tibi jure debitos, nempe ingenio partos. Nam cum Musam alloquitur, eamque laudat, sibi eodem tempore, eademque opera blanditur et favet. *Lamb. Sume superbiam*] O Melpomene, sume superbiam, id est, gloriam, et nobilitatem quæsitam meritis, id est, virtutibus, et volens cinge mihi comam Delphica lauro. [*De-duxisse nothos Schoenborn. 2.*]

15 *Quæsitam meritis*] Hoc est, no-

bilitatem propriis virtutibus concilia-tam, non majorum imaginibus. Nam eos nobiles dicebat esse Antisthenes, qui virtute præditi sunt. Habent enim id unde vera nascitur nobilitas, *Figulinus. Delphica lauro*] Idem quod *Apollinea*, vel *Apollinari. iv. Od. 2.*

16 *Lauro cinge, &c.*] Corona ex lauro consecrata Apollini, qui Delphis edidit oracula sub monte Parnasso, et summa veneratione ibi colebatur.

CARMINUM LIB. IV.

ODE I. ΕΒΕΚΤΙΚΗ, ἔρωτικῆ. AD VENEREM. Horatius, jam ea se esse ætate, ut a rebus amatoris, et carminibus ludicris alieno esse animo debeat, et tamen Ligurini vesano amore torreretur dicit.

Torrentius scribit, Codicem Laurentianum, omnium fidelis. libro huic hunc præposuisse titulum, *Carminum liber iv. ad Fabium Maximum*. Duo autem ea tempestate Fabii floruerunt, cognomine *Maximi*. Prænomen alteri *Quintus*, alteri *Paullus* fuit, utque Quinti filius scribitur.

[1 *Intermissa diu, Vennis*, codd. ap. Jaeck, et Vat. Rom. 9. ap. Feam.]

2 *Bella moves*] In militiam Veneris urges. Ovid. 'Militat omnis amans, et habet sua castra Cupido.' [Codd. ap. Jaeck et Feam, *mones*.]

3 *Bona Cynaræ*] Bene Lambinus 'bonam' appellari ait, quæ Horatio nihil etiam adferenti sese fruendam dederit, rapax alioqui et avara. *Torrent.*

4 *Sub regno Cynaræ*] Non tam hic 'regnum' ad graves et superbos amores, quam ad dignitatem, majestatem et benevolentiam Cynaræ declaran-

dam pertinere videtur. *Cruq. Sub regno Cynaræ*] Sub Cynaræ dominio. Qui amant, serviunt. Cynaram bonam appellat fortasse quod esset ipsi inter cæteros amatores benevolentior, idque sine mercede. *Dulcium Cupidinum*] Et Cupidines quidem tot, quot amorum species esse nonnulli voluere: quibus initio nihil blandius; postquam vero admissi nos sub Veneris jugum pertraxere, tunc sentire quisque incipit in quantis versetur malis. *Torr. Turn. xxviii. 10.*

5 *Sæva Cupidinum*] Vennis aliquando crudelis est, et sæva inter dulcea voluptates.

6 *Circa lustra*] Cum nunc annos quinquaginta sim natus. *Mollibus Imperiis*] Non quæ animos molliant: sed quæ jam ante molitos, hoc est, ætate ipsa pronos ac faciles ad amandum, decent. *Torr. Mollibus imperiis*] Imperiis voluptuosis, quæ molliunt animos.

7 *Jam durum*] Me jam senio induratum.

[8 *Bamberg. ter evocant*; al. ap. Jaeck, *te revocent*.]

9 *Tempestivius*] Oportunius, tem-

pore magis idoneo. *In domo Paulli*] Paullum Fabium Maximum, Paulli, aut certe Quinti filium significat. Nam ea quæ sequuntur, ad illum qui quadriennio post sit factus Consul, referri nequeunt. *Torrent.* [Bamberg. *in domu*; al. ap. Jaeck, *tempestivior in domo.*]

10 *Purpureis ales oloribus*] Noster III. Od. 28. olores etiam Veneris curri junxit. Verum quæritur quomodo 'purpureos' vocet, cum cygni candor etiam proverbio locum fecerit, et Poëta ipse Ode ultima lib. II. per 'album alitem,' cygnum significaverit? Sunt qui 'cygnos' ab 'oloribus' differre velint, quod nec ego negaverim; sed Poëtæ tamen promiscue usi sunt. His olim adductus rationibus Lambinius *marmoreis* hic reponendum esse censuit. Verum huic sententiæ exemplaria omnia repugnant. Cruquius vero Cytheram insulam, Veneri sacram, Porphyrim olim nominatam tradit, Plinio et Mela testibus: huc igitur respexisse Poëtam credit. Verum Porphyriionis hic et Servii Æn. I. opinio, ut simplicissima, sic et verissima, mihi placet, ut *purpureis* pro pulchris exponamus. Sic enim, 'Lumenque juventæ Purpuream,' &c. *Torr.* Vel poëtica ad miraculum audacia est usus, ut quem rerum natura non procreat in eo avium generæ colorem, eum fucaret. *Turn.* xv. 22. et xxviii. 10. *Pulmann.* *Ales oloribus*] Quæ velox es, et celeriter vehi soles in curru oloribus juncto.

11 *Comessabere*] Lambinus contendit scribi debere *Comissari* aut *Comessari*. Non enim hic agitur de epulis, aut diis ad epulas adhibendis: sed hoc dicit Horatius, Venerem tempestivius et oportunitus suis artibus, suoque jure usuram in domo Paulli, quam in sua. *Lamb.* Ego ubique scriptum reperi *Comessabere*, uti et in Suetonii Vitellio cap. 13. quem locum ibi vide. Tantum adjiciam 'comesari' proprie post cœnam dici solere.

Torr. Comessabere] Jocabere, et libidinose vives. [*Commutabere* Guelph.] 12 *Torrere jecur*] Cur iratis tumescere, sive ardere, et uri jecur dixerint auctores, I. Od. 13. declaravimus. id enim flavæ bilis, seu fellis potius folliculo, qui in medio hepate est, tribuimus. Vide et I. Od. 25. *Torrent.* *Jecur quæris idoneum*] Jecur amoribus aptum. Jecur enim est sedes libidinis.

13 *Namque et nobilis, et decens*] Paulus Max. juvenis nobilis, formosus, et facundus erat, quæ omnia exornant amantem.

14 *Et pro sollicitis*] Et pro iis, quorum causa in periculo versatur, patronus non mutus, sed eloquens.

15 *Et centum*] Et multis artibus instructus juvenis.

16 *Late signa feret*] Multum amabit, et animo libenti.

17 *Et quandoque*] *Quandoque* pro 'quandocumque' etiam proxime sequenti Oda dici videbimus. Pro *largis* autem *largi* habent duo optimi codd. nec male. *Torrent.* *Et quandoque potentior*] Et quancumque Paulus riserit, id est, hilaris erit, plus valens apud amicam, quam larga rivalis munera, ille marmoream eriget tibi statuum, prope lacus Albanos.

18 *Riserit*] Lætus fuerit, ex eo scilicet, quod rivalis seu æmuli munera, quantumvis larga, nihil apud amicam valuerint, neque effecerint, ut minoris ab amica fiat, quam æmulus. *Lambin.* [Markland. *vicerit æmuli.*]

19 *Albanos prope te lacus*] Olim Alba inter montem excelsum lacumque magnum extracta fuit: auctor Dionysius. Lacus ejus meminit Cic. I. I. De Divinatione. Verisimile autem est, eo loci suburbanum habuisse hunc Maximum. *Torrent.*

20 *Ponet marmoream*] Tale illud Virg. Ecl. VII. 'Custos es pauperis horti: Nunc te marmoreum pro tempore fecimus: at tu, Si factura gregem suppleverit, aureus esto.' *Sub trabe*

Cypria] Plures quidem libri *Cypria* habent, sed duo meliores *Citria* et *Citrea*. Si quis *Cypriam* retinere velit, (nam sic prisci legunt interpretes,) æream fortassis interpretari liceat, quod Cyprus eo metallo abundet. Unde 'ærosam' olim nominatam fuisse tradit Festus. Addet hoc quoque aliquid gratiæ, quod deæ ex Cypro usque insula, illi longe gratissima, petitas trabes promittit. Atque ita sane interpretari malim, quam pro æde, qualem in Cypro habuerit, ut quidam faciunt. *Citrea* tamen magis placet: Citrum enim et odoratissimam, et maximi pretii apud Romanos in deliciis fuisse, signant tabulæ, lectuli, mensæ Citræ illæ memorabiles, de quibus Cicero in Verrem vi. Turn. viii. 15. Plin. v. 1. et xvi. 43. 'Trabem' autem cum dicit, ædem aut ædiculam Veneri dedicatam significat Horatius. *Torr. Cruq. Sub trabe Cypria*] In templo arboribus odoratis ædificato.

21 *Illic plurima*] Illic bibes naribus plurima ex thure sacrificia.

22 *Berecynthiæ*] Tibiæ Phrygiæ, a monte Berecyntho, ubi primum inventa dicitur tibia. [*Dulces nonnulli codd. ap. Jaeck.*]

24 *Non sine fistula*] Tria hic organa musica enumerantur, lyra, tibia, fistula: quæ, ut inter se differunt, ita ab aliis atque aliis inventa sunt: lyra enim ab Apolline, sen, ut alii volunt, a Mercurio; tibia a Marsya; fistula a Pane. *Lambin.*

25 *Bis pueri die*] Mane et vesperi.

28 *In morem Saliæ*] In morem Saliæ Martis sacerdotum saltabant. *Ter quatiens humum*] Sic III. 17. 'Gaudet invisam pepulisse fossor Ter pede terram.' Ad pedis enim ictum hoc referendum est.

29 *Me nec fœmina*] Me nec fœmina juvat hoc, &c. [*Schoenborn. 2. ne puer.*]

30 *Mutui*] Ut mutuo amer ab ea, quam amavero.

31 *Nec certare*] Nec juvat contendere poculis, nec caput in epulis coronare.

33 *Sed cur heu Ligurine*] Quanto minus ætati suæ convenire amorem jam ante dixit, tanto potentior em Ligurini pueri formam esse significat, quæ vel invitum trahat. De eodem mox, Od. 11. *Torr. Sed cur, heu*] Apostrophe pathetica, ac si diceret, Eheu Ligurine, quamvis ætate jam ingravesco, amore tamen tui incensus ad pristinas revocor lascivias.

34 *Manat rara*] Eadem vehementissimi amoris indicia, quæ ante retulit, i. Od. 22. repetiturus Epod. xi. *Torrent. Rara meas lachryma per genas*] Lachryma guttatim et raro defluens, non amoris parvitate, sed ætatis verecundia: nam turpe est seni præ amore flere.

[35 *Cur secunda Schoenborn. 2.*]

36 *Inter verba cadit*] Cur lingua in medio sermone titubat? quod nimii amoris est indicium.

37 *Nocturnis te ego somniis*] Quo quisque in studio diem conterit et quibus in curis est occupatus, eas res plerumque somnari solet: Virg. 'An qui amant ipsi sibi somnia fingunt?' *Lambin. Nocturnis ego te somniis*] Ego te (quem vigilans cupio) nocturno tempore plerumque somnio.

38 *Teneo, jam*] Tenere videor. *Volucrum sequor*] Te ex meo complexu evolantem sequor, quasi ludentem in campo Martio, te sequor quasi denatantem in Tiberi, qui fuit juxta campum Martium, in quo juvenus Romana se cursu, lucta, equo, natatione exercebat.

39 *Per gramina Martii*] Studiis illis campestribus forte Poëtam in sui amorem pertraxerat Ligurinus, quare et somniant occurrerant. *Torrent. Turn. xxviii. 10.*

40 *Dure*] O Ligurine inexorabilis. ODE II. *Ἐγκωμιστικῆς*. AD IULUM ANTONIUM, M. ANTONII TRIUMVIRI FILIUM. Antiquos Poëtas et

præcipue Pindarum imitari periculosum est.

1 *Pindarum quisquis*] Pindarum inter Lyricos Poëtas facile principem si quis imitari velit, is suos conatus irritos sentiat, ut olim Icarus volare tentans, in mare decidit.

2 *Ope Dædalea*] Vel ad Dædali fabulam respicit; qui, 'Fugiens Minœia regna, Præpetibus pennis ausus se credere cælo est:' vel quia artificiosa omnia 'Dædala' vocamus; ut 'Dædali ars' proverbio locum fecerit. *Cerata* quoque *pennæ*, pro cera illitæ atque annexæ. *Torrent.*

3 *Nititur pennis*] Tres codices manuscripti Bland. hic et ubique in aliis Odis, habent *pinnis* pro *pennis*. *Cruq.* *Nititur pennis*] Sustentatur pennis cera junctis Dædali patris artificio. *Vitreo daturus*] Ponto pellucido instar vitri: vel potius ejusdem coloris cum vitro, quod ab Icaro mare Icarium est appellatum. *Daturus nominæ*] Hoc est, ut Icarus ille, qui ponto nomen dedit, periturus, atque impar disceasurus. *Torrent.*

5 *Monte decurrens*] Ordo est: Ferret Pindarus velut amnis monte decurrens, quem imbres aluere super notas ripas, et ruit immensus ore profundo. Significat Horatius Metaphorice copiosam Pindari sapientiam, et celerem in dicendo nbertatem.

6 *Atuere ripas*] Duo vetusti codices habent *Saliero*: quam lectionem non tam ineptam esse, quam Lambinus existimat, facile ostenderim, nisi 'alendi' verbum hic mirifice placeret. Apud veteres enim 'augere' significat: unde et 'alescere' pro crescere, multis apud Lucretium locis. *Torr.* *Atuere ripas*] Ita anxere, ut extra ripas erumpat.

7 *Immensusque ruit*] Adeo, ut nonnullis nimis opima pinguique esse facundia existimatus sit. Gellius XVII.

10. *Immensusque ruit*] Propter diluivium.

9 *Laurea donandus*] Coronandus

lauro Poëtis consecrata. Vide Od. ult. lib. III.

10 *Audaces dithyrambos*] Hunc locum prolixè et pererudite sane explicat Turn. Advers. I. 4. Quanquam Dithyramborum ratio mihi, ut ingenue fatear, obscurissima est. Hoc tantum constat, Bacchi laudibus carmen illud dedicatum fuisse, ita ut aliud nullum ejus argumentum quam Liber pater extiterit. Unde et nomen ei contigit; siquidem id cum Deo ipso commune est, quem 'Dithyrambum' vocatum tradit, ob varias rationes: vel quod duabus veluti januis, semel ex matris utero, semel ex patris femore in vitam prodiit. Est et alia ratio quo simplicior, eo et melior, quod vino capti et pectora et ora simul aperta gerant. *Torrent.* *Audaces nota*] Dithyrambi vel numeris innumeris, et pedibus lege solutis constant, vel sunt versus valde vehementes ad animos concitandos. *Dithyrambis*] Hic non dubitarem tam ad cationem ipsam rhythmicam, quam ad chorum Bacchicum referri Dithyrambos; qui ad numeros ipse, nunc in dextrum, nunc in sinistrum, magno et corporis et vocis impetu contendebat: quod ideo inventum est, ne qua pars corporis religione vacaret, quasi positus sacro numine afflatus, et quodam furore capti essent. Vide Alex. ab Alex. IV. 17. *Cruq.* *Dithyrambos*] Dithyrambi sunt metri generis liberius in honorem Bacchi compositum.

11 *Devolvitis*] Deorsum volvit, id est, verba grandia loquitur. *Numeris lege solutis*] Atqui numeri sine lege esse nequeunt. 'Legem' ergo intelligamus, qua Lyrici seu Melici versus adstricti sunt ob strophas illas et antistrophas sive conversiones, quas in Pindaricis carminibus cernimus. Dithyrambi enim multo concitatiores, ac veluti a Lymphatis effusi, majore licentia profuebant. *Torr.* *Fertur*]

Pindarus velut vates rapitur numerorum Dithyrambicorum majore licentia.

13 *Sen deos, regesque canit*] 'Deos,' ut Apollinem: 'Reges,' ut Hieronem Syracusanum, qui suo tempore regnavit in Sicilia. *Deorum sanguinem*] Prisci autem reges illi omnes suam ad Deos originem referebant. Et alioqui *Βασιλέας καὶ ἡνᾶκτας* vocabant Græci, viros quoscuque excellentes ac magna apud suos gloria præditos, quamquam non imperarent. *Torr.*

14 *Per quos cecidere justa*] Per quos (Herculem et Pirithonem) divicti sunt Centauri Thraciæ populi, qui a Poëta finguntur esse media parte viri, et media equi, originem ab Ixione trahentes. [Marklandus ap. Jaeck: 'ecidere. An justo Marte?']

16 *Flamma Chimæra*] Per Bellephontem cecidit Chimæra, cujus tria capita ignem efflant. Vide 1. Od. 27.

17 *Sicte quos*] Sive dicit, et laudat eos, quos victoria apud Elidem parta domum reducit cælestes, id est, cælestibus ob gloriam comparandos. *Elea cælestes*] De Elide, Peloponnesi ad occasum et oppido et agro, multi multa scripsere. Vide Plin. xv. 5. Hinc ergo 'Eleus campus,' et apud Virg. 'Eliades equæ,' &c. Appellat autem victores Olympiæ Cælestes, quod Deos gloria proxime contingant: si quidem idem erat vicisse in Olympiis, quod Romæ triumphasse. *Torrent.*

18 *Pugilemve, equumve*] Lyrici carminis materia. 'Et pugilem victorem et equum certamine primum, Et juvenum curas, et libera vina referre.' *Pugilemve, equumve*] Seu pugilatu, seu equorum cursu superiorem dicit.

19 *Centum potiore signis*] Hoc ideo dicit, quod victoribus omnibus statuæ publice ponebantur. *Torrent.*

20 *Munere donat*] Carminibus donat, quæ aut centum statuis diuturniora.

21 *Flebili sponsæ*] Dignæ fletu ac lacrymis: ut 1. Od. 24. 'Multis ille quidem flebilis occidit.' *Flebiti sponsæ*] Sive in Epitaphio exprimit ploratam flebilis sponsæ, propter juvenem sponsum immatura morte sibi ereptam.

22 *Vires, animumque*] Sunt qui vires pro virtute exponant. Alii *vires animumque* pro animi viribus, hoc est, pro fortitudine accipiunt, quasi vero non etiam corporis vires sæpe laudet Pindarus. *Torrent.*

23 *Aureos deducit*] Et bonos mores ejusdem juvenis effert ad astra. *Educit in astra*] Sic quidem tres nostri codices: sed plures ac meliores *deducit* habent: ut 11. Sat. 'Di tibi dent capta classem reducere Troja.' Ubi vulgati libri similiter 'deducere' legunt. *Torrent.*

24 *Invidet Orco*] Invidet morti, id est, a morte et oblivione eam vindicat.

25 *Multa Dircaum*] Lyæus Thebarum rex, repudiata uxore Antiopa, Dircen duxit. Antiopam compressit Jupiter, quam Dirce suspicata cum marito adhuc consuescere, in vincula conjecit. unde illa Jovis miseratione liberata, in Cithæronem montem confugiens, Zethum ibi et Amphionem peperit. qui adulti, interfecto Lyco, matris æmulam, equi indomiti caudæ alligarunt. Quæ diu raptata, Diis tandem commiserantibus, in fontem non procul a Thebis conversa, ei nomen dedit. Hinc 'Amphion Dircaus.' Et 'Dircaus cygnus' Thebani poëtæ seu Pindari, periphrasis est: ut 'Teius cygnus' Anacreontis. Et cur cygnis comparentur poëtæ ante dictum est, 11. Od. 20. Nunc addam simili ratione ob cantus dulcedinem, etiam 'Sirenas' eos vocari. *Torr.* *Dircaum levat aura*] Pindarum Poëtam Thebanum, sic dictum a Dyrce fonte Thebano. *Cygnum*] Poëtam; nam ut cygnus aura, et vento levatus in altum volat; sic Pindarus,

quoties Deorum et regum canit laudes, sua eloquentia sublimis volat, et suaviter canit.

27 *Nubium tractus*] In eam usque regionem cœli, ubi nubes condensantur, id est, in cœlos ipsos. *Ego apud Matinæ*] Ego, ut apud Calabria in Martino monte pascens, carpensque grata thyma, id est, scribens depresso, suavi tamen stylo fingo carmina, &c. *Apud Matinæ*] Apud autem circa flores studium, et in congerendo melle aedulitas, merito cum poetarum oratorumque eloquentiæ suavitate comparatur. Quare et in Pindari et in Platonis labris apes consedissememorantur; certum futuræ faciendiæ auspiciam. Plura Muretus Var. Lect. VIII. 1. *Torrent.*

30 *Uvidi Tiburis*] Tiburis aqua abundantis.

31 *Operosa carmina*] Quæ plurimum operæ atque industriæ requirunt: ut 'operosas divitias,' quibus et parandis et conservandis plurimo labore opus sit. Vid. III. Od. 1. *Torrent.* [*Guelph. parvis.*]

32 *Carmina fingo*] Carmina compono laboriosa, existens parvus.

33 *Concines majore plectro*] O Poëta, tu canes Cæsarem stylo grandiore, id est, carmine heroico.

34 *Quandoque trahet*] Quodcumque Cæsar, merita laurea decorna, trahet per sacrum clivum *Sicambros*, id est, Germaniæ populos, quos hodie *Gheldrenses* appellamus.

35 *Per sacrum clivum*] Non dubito, quin 'clivum Capitolinum' viæ Sacræ adhærentem significet. Triumphantibus enim ingressi urbem porta Triumphali, per Velabrum et Forum, ab æde Saturni juxta Concordiæ et Jovis Tonantis, qua viâ Sacra clivo proxima erat, in Capitolium adscendebant. *Torrent.* *Per sacrum clivum, &c.*] Per sacram viam triumphantibus in Capitolium vehebantur.

36 *Sicambros*] Hos 'cæde gaudentes' vocat IV. Od. 14. Rheni ab

utraque parte accolæ fuerunt; quos Drusus eodem quo Cheruscos et Suevos terrore subegit; Augustus postea ipsos ac Suevos in Galliam traduxit. Florus lib. IV. Libri aliquot manus. *Sigambres* legunt. *Torrent.*

37 *Quo nihil*] Quo Cæsare.

38 *Bonique divi*] Divi largi.

39 *Quamvis redeant in aurum*] Quamvis redeant aurea sæcula, vel aureæ ætatis mores. [Unus Vand. ap. Bothe, al. ap. Jaeck, *redeunt in ærum*. Zurck etiam *ærum*, sed in Var. Lect. annum.]

41 *Concines latusque dies*] Decantabis etiam festos dies, et publicam civitatis lætitiâ pro Augusti reditu a Diis impetrato et concesso.

42 *Super impetrato reditu*] Oda lib. præcedentis 14. lætitiæ ob Augusti reditum ex Hispania argumentum continet. Sed bello Cantabrico multis annis extracto, repetita interea Hispania, iterum desideratus, cum S. P. Q. Romani precibus rediturum se pollicitus fuisset, nec tam cito quam pollicitus fuerat rediisset, huic quoque carmini materiam præbuit. *Torrent.*

[43 Schoenborn. 2. *reditum.*]

44 *Forum litibus orbum*] Ob dies festos ac ludos publicos cessantibus judiciis. *Torr.* *Litibus orbum*] Et cantibus forum contentionibus vacuum, propter ferias, seu potius propter Cæsaris æquitatem. *Forumque litibus orbum*] De justitio hoc intelligendum, quod festorum dierum, ludorum, pompæ ac supplicationum tempore, parva victoria, ductoque triumpho, nihil judicabatur, tacerentque forenses causæ, dum panegyris agitur. De publica ergo lætitiâ festum diem intelligas. Ut enim inter arma silent leges, ita in communi totius populi gaudio triumphoque lites forenses tacebant. *Schott.*

45 *Tum meæ (si quid loquar)* Tum magna mei quidinis pars addetur tuo poemati, si quid loqui possim auditu

dignum. [*Dum meæ* codd. ap. Jaeck. *Tunc ego si quid* Guelph.]

48 *Cæsare felix*] Et Cæsare a periculis belli erepto, ego beatus, felix hæc canam. O Sol pulcher, id est, o dies pulcher, laudibusque celebrande, quo victor Cæsar urbem ingressus est.

49 *Tuque dum procedis*] Quis enim præter Imperatorem in triumpho procedit, cum in Capitolium vehitur? Cui nisi Imperatori triumphus clamatur? cujus denique gratia populus rem sacram facit, nisi ejus qui triumphat? Athæc omnia nunc de Iulo Antonio qui consul fuit 743. anno, ad quem scribit, dicuntur, quem tantum ut Poëtam commendat. Sed certo credo scriptum fuisse *Duque*, extrita una, ut solet, littera, quod est *Duxque*. Vera autem lectio est, *Duxque dum procedit*, &c. Heinsius. Cruquius legit, *Teque dum procedis*. *Tuque dum procedis*] Et o triumphe nos (omnis civitas) non semel dicemus Io, Io, triumphe.